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Leder

Nye lokaler – samme opgaver
I løbet af sommeren har vi flyttet foreningens lands-
kontor fra Høffdingsvej 10, Valby til Studiestræde 
24, København K. Det har været – og er stadigvæk 
– noget af et arbejde, og vi er endnu ikke helt på 
plads. Men vi har store forventninger til, at vores nye, 
centrale placering i byen vil få flere af jer, kære cu-
bavenner, til at kigge forbi til en snak: I er alle meget 
velkomne. Vi ønsker at styrke den sociale side af det, 
at være medlem af Dansk-Cubansk Forening, så vi 
satser også på at invitere til flere medlemsmøder i de 
nye rammer, politiske såvel som kulturelle møder. Jeg 
håber, at mange af jer får lyst til at dukke op.
Vores opgaver er grundlæggende de samme: Vi skal 
udbrede kendskabet til Cuba, landets historie og ak-
tuelle situation – politisk, samfundsmæssigt, økono-
misk og kulturelt. USA’s blokade mod Cuba er lige 
så grusom som altid, og kendskabet til dens kon-
sekvenser er stadigvæk for dårligt her i Danmark. 
Kampen for at få USA til at fjerne Cuba fra deres liste 

over stater, der sponsorerer terrorisme, er desværre 
endnu ikke lykkedes. Placeringen på listen er en hån 
mod Cuba, der blandt meget andet har spillet en af-
gørende rolle som aktiv fredsmægler for Colombia. 
Det er et overgreb, der har forværret problemerne her 
i Danmark og Europa med helt legitime bankover-
førsler til Cuba. 
Så vi har nok at tage fat på i foreningen. Dertil kom-
mer, at den økonomiske situation i Cuba er værre end 
nogensinde, så vi skal finde flere måder at støtte Cuba 
på økonomisk. Vi har nu taget initiativ til et tættere 
samarbejde med MediCuba-Europa – en fantastisk 
organisation, der formår at få sendt medicin, mate-
rialer og hospitalsudstyr til Cuba – trods blokaden.
Sidst, men ikke mindst, håber Cuba på, at turisterne 
vender tilbage igen. Det støtter vi også med glæde.
Viva Cuba!

Susanne Wind. Formand for Dansk-Cubansk Forening.
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Efter 12 begiven-
hedsrige år i Valby 
Kulturcenter 
sammen med Casa 
Latinoamericana 
på Høffdingsvej 10 
i Valby er Dansk-
Cubansk Forenings 
landskontor nu 
flyttet. Ny adresse er 
Studiestræde 24,2 sal 
o.g. 1455 København 
K. Onsdag den 21. 
august var første dag 
på det nye kontor med 
besøg af medlemmer 
og nogle af naboerne, 
SUF, NOAH, DEO, 
Enhedslisten m.fl. 
Foto: Susanne Wind

Ole Trier – et af Dansk-
Cubansk Forenings 
mangeårige medlem-
mer og en stor ven af 
Cuba – har ved sin død 
testamenteret to af sine 
Hans Scherfig male-
rier til Cubas Museo 
Nacional de Bellas 
Artes i Havanna sam-
men med 10.000 kr. De 
to malerier er »Pernod« 
og »Den røde Plads«

Inden han døde i 
december 2023, bad Ole 
sin bror, filminstruktø-
ren Lars von Trier, om 

at kontakte en person, 
som kunne sørge for at 
det ville ske. Valget faldt 
på en af Oles venner, 
HB-medlem i Dansk-
Cubansk Forening 
Kirsten Bindstrup. Hun 
formidlede kontakten 
videre til foreningen 
og Cubas ambassadør, 
Ana Maria Chongo, og 
den 8. august afhen-
tede de malerierne i 
Lars von Triers hjem. 

Indtil videre står 
malerierne på ambas-
saden, men det er pla-
nen, at når formanden 
for Dansk-Cubansk 
Forening sammen 
med de øvrige danske 
deltagere i Den nordi-
ske Brigade december 
2024/januar 2025 ta-
ger til Cuba, så bliver 
den generøse gave fra 
Ole Trier formelt over-
rakt til Kunstmuseet i 
Havanna.

Scherfig-malerier doneret 
til Cubas kunstmuseum

Cubas ambassadør 
Ana Maria Chongo og 
advokat samt DCF-
hovedbestyrrelsesmedlem 
Kirsten Bindstrup hos Lars 
von Trier for at afhente de 
to malerier, som Ole Trier 
har doneret til Cubas kunst-
museum.

Foto: Susanne Wind
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Af Henrik Thejl Hansen

USA’s FN-stridige sanktioner 
mod Cuba har siden Trump og 
Biden-administrationerne ramt 
landet ekstra hårdt. Trump ale-
ne indførte mere end 240 sankti-
oner mod Cuba. Og på grund af 
Cubas initiativ til fredsforhand-
linger mellem rivaliserende par-
ter i Colombia – med henblik 
på at få stoppet den 60 år lange 
blodige konflikt – genplacerede 
Trump minsandten Cuba på li-
sten over terroreksporterende 
lande, hvilket har haft til følge, at 
næsten ingen udenlandske ban-
ker i dag tør lave transaktioner 
for Cuba af angst for økonomi-
ske repressalier fra USA. Biden 
har videreført Trump-sanktio-
nerne og udvidet hetzen mod 
Cuba i form af desinformation 
i medier og på SoMe. Samtidig 
har han åbnet op for en uhørt 
privilegeret cubansk migration 
til USA, så næsten en tiendedel 
af befolkningen har forladt øen i 
løbet af de sidste 4 år. 

Det har ført Cuba ud i en dyb 
økonomisk krise, og det kan 
mærkes i alle dele af samfun-
det, herunder i den cubanske 
sundhedssektor. Cuba er el-
lers berømt for at være landet 
med det højeste antal læger pr 
indbygger, en veludviklet bio-
teknologisk og farmaceutisk 
industri samt den internationa-
listiske solidaritetspolitik, hvor 
Cuba i de sidste 60 år har sendt 
100.000-vis af læger, teknikere 
og sygeplejersker ud og hjul-
pet alverdens trængte lande. På 
grund af USA’s sanktioner er det 
nu næsten umuligt at importere 

medicin og sundhedsudstyr til 
landet. I dag mangler der ALT 
på de cubanske hospitaler og 
poliklinikker, lige fra engangs-
handsker til reservedele til di-
verse maskiner og operations-
udstyr.

Dansk-Cubansk Forening 
(DCF) har derfor indgået et 
samarbejde med Cubas Sund-
hedsministerium om – i første 
omgang – at sende kufferter 
med medicin og hospitalsudstyr 
til Cuba, som er doneret fra dan-
ske sygehuse. På sigt er planen 
at sende containere afsted med 
hospitalsudstyr.

En samtale om sundhed, soli-
daritet og blokade
I den forbindelse besøgte jeg i 

maj måned i år Sundhedsmini-
steriet (MINSAP) for at inter-
viewe epidemiologen Yiliam 
Jiménez Exposito, der er ansat i 
MINSAP’s afdeling for interna-
tionale donationer, for at høre 
lidt mere om den aktuelle situa-
tion i Cuba; hvordan cubanerne 
kan bevare en høj moral overfor 
USA’s konstante sanktions- og 
mediepres; konsekvenserne for 
sundhedssituationen i landet; 
hvad der sker med Cubas egen-
produktion af medicin, samt 
hvad proceduren er ved at sen-
de kufferter med medicin/me-
dicinsk udstyr med danskere, 
som besøger Cuba. 

Der arbejder i alt 6 personer på 
Sundhedsministeriets interna-
tionale afdeling for donationer. 
De koordinerer alle donationer, 
der kommer til Cuba fra soli-
daritetsorganisationer, NGO’er, 
venskabslande, cubanere bosat 
i udlandet etc, der vil hjælpe og 
bidrage til Cubas sundhedssy-
stem i disse for landet svære ti-
der, forårsaget af USA’s blokade 
mod landet.

Jiménez fortæller, at Corona-
pandemien naturligvis også 
påvirkede Cubas økonomi og fi-
nansielle reserver, men »landets 
økonomiske krise forværres yder-
ligere af USA’s blokade, specielt 
efter, at Cuba kom på USA’s liste 
over lande, der støtter terrorisme. 
Det skader Cubas samhandel med 
hele verden«. 

Hun nævner som eksempel 
Cubas bioteknologiske industri, 
hvor den farmaceutiske sektor 
via import af råvarer normalt 
formår at producere 70% af 
den medicin, som det cubanske 
sundhedssystem har brug for. 
De sidste 30% importeredes fra 
andre lande, »men nu er den lo-
kale produktion hårdt ramt af pro-
blemer med at importere råvarer, 

der fordyres af USA’s blokade mod 
landet. Alle udenlandske skibe, som 
lægger til i cubansk havn, forbydes 
at lægge til i US-havne de efterføl-
gende 6 måneder, og det betyder, at 
vi skal betale op til det dobbelte for, 
at skibe vil fragte råvarer til landet, 
da Cuba i USA kaldes et »risiko-
land«, forklarer Jiménez.

Trods de økonomiske og fi-
nansielle begrænsninger, så for-
mår man fortsat at drive landets 
sundhedssystem på grund af 
det meget høje antal læger, syge-
plejersker, teknikere, som er ud-
dannet: »Vi fastholder lægeservice 
i hele landet. Der er ingen hospita-
ler, der er lukket i Cuba, ej heller 
lægekonsultationer. Men selvføl-

gelig påvirker [US-sanktionerne] 
livskvaliteten. Eksempelvis kan vi 
ikke skaffe nok pacemakere til det 
faktiske antal patienter, som derfor 
må indlægges på intensivafdelinger 
og kobles på eksterne pacemakere, 
hvilket forhindrer dem i at leve et 
normalt liv. Cuba kunne førhen 
sikre pacemakere til alle patienter.”

Donationer fra udlandet med 
kufferter
Jiménez fortæller, at adskillige 
lande i verden er begyndt at 
sende solidaritets-kufferter (kuf-
ferter med medicin og hospi-
talsudstyr) til Cuba. »Én person 
kan medtage én kuffert med op til 
23 kg medicin, som slipper for kon-
trol i tolden ved ankomst til landet. 
Kontrollen foregår efterfølgende af 
et team af læger og farmaceuter på 
det hospital, som kufferten overgi-
ves til«.

I Cuba har man været vant til 
et statskontrolleret salg af medi-
cin til ekstremt lave priser. I den 
statsejede farmaceutiske indu-
stri forstås medicinproduktion 
ikke som en profitabel forret-
ning men som en grundlovssik-
ret lige ret for alle til sundhed. 
Men med den aktuelle nedsatte 
medicinproduktion – som følge 
af US-sanktioner –, har man til-
ladt cubanere at indføre medi-
cin under udlandsrejser, uden 
at der kræves toldafgifter. Des-
værre sælges dette dog ofte på 
gaden (»det sorte marked«) til 
skyhøje priser for de fleste cuba-
nere. Jiménez forklarer, at »spe-
kulanter udnytter mangel-situatio-
nen i Cuba, og de vælger desværre 
at sælge den importerede medicin 
på »det sorte marked« pga. efter-
spørgslen i hele befolkningen.”

Hvad skal man gøre, hvis man 
vil donere medicin/medicinsk 
udstyr til Cuba?
Hvis det derimod drejer sig om 
donationer af større og tungere 
medicinsk udstyr, forklarer Ji-
ménez, beder man altid om at 
få data på det relevante udstyr 
»for at sikre, at det er kompatibelt 

med det cubanske udstyr. Vi analy-
serer for eksempel, om vi kan skaffe 
reservedele til udstyret [i forhold til 
US-blokaden]. Alle, der derfor er 
interesseret i at donere medicinsk 
udstyr til Cuba, kan kontakte os via 
cubarecibe@infomed.sld.cu, og så 
sørger vi for videre information til 
det cubanske sundhedssystem«.

Jiménez forklarer også, at do-
norer kan vælge at donere til et 
specifikt hospital, hvis de øn-
sker det. Hvis ikke, overlades 
det til sundhedsministeriet at 
evaluere behovet på de enkelte 
hospitaler. 

Lidt om Yiliam Jiménez  
Exposito
Yiliam Jiménez er epidemiolog 
(specialist i smitsomme syg-
dommes årsager og udbredelse) 
og har været udsendt på flere 
missioner, blandt andet til Haiti 
efter det store jordskælv i 2011, 
til Brasilien under programmet 
Más medicos para Brasil (Flere læ-
ger til Brasilien), som præsident 
Dilma Rousseff iværksatte, og 
hun har deltaget i cubanske læ-
gemissioner i Angola fra 2019 til 
2022

De cubanske lægemissioner 
kan dateres tilbage til 1963 i Al-
geriet. På det tidspunkt befandt 
Algeriet sig i en løsrivelseskamp 
fra Frankrig og bad Cuba om 
at sende læger til landet. Cuba 
sendte dengang cirka 50 læger, 
selvom Cubas sundhedssektor 
først var ved at udvikle sig på 
det tidspunkt. Fra starten blev 
lægemissionerne forstået som 
en hjælp til udvikling og støtte 
til de respektive sundhedssek-
torer specielt udviklingslande, 

Cubas sundhedsvæsen  
under stort pres
USA’s blokade ødelægger det prestigefyldte cubanske sund-
hedsvæsen. Interview med det cubanske sundhedsministe-
rium om donationer til Cubas sundhedsvæsen.

Yiliam Jiménez Exposito, epidemiolog og med-
arbejder i sundhedsministeriet, MINSAPs 
afdeling for donationer. 
Fotos: Div. cubanske medier

Cubas internationalisme og solidaritet med 
verdens folk er tydelige under demonstratio-
ner mod folkemordet i Gaza.
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men siden har Cuba sendt mere 
end 400.000 læger og sundheds-
folk ud til mere end 150 lande, 
sågar til Europa under COVID-
pandemien samt i Afrika under 
Ebola-epidemien.

De humanistiske principper og 
altruisme
Man kan undre sig over, at Cuba 
har kunne overleve verdenshi-
storiens længste blokade, men 
Jiménez kommer med en for-
klaring: »Altruisme og internatio-
nalisme har altid været principper 
for det cubanske sundhedssystem 
og for Revolutionen. Det under-
vises der i lige fra de første år på 
medicinstudiet. Det har altid været 
Revolutionens filosofi at praktisere 
solidaritet med verden og mellem 
cubanerne selv. Det er det, der gør 
os til et land, der kan modstå så 
mange problemer, fordi vi arbejder 
med værdier og en filosofi om soli-
daritet med andre mennesker«.

USA’s stigmatisering af Cuba 
skaber monopol på »virkelig-
heden«
Men den humanistiske filosofi 
betegnes af USA som »human 
trafficking« (slavelignende ar-
bejde), fordi de udsendte sund-
hedsarbejdere afgiver en del af 
deres løn i de respektive lande 
til den cubanske stat som en 
slags skat. Trumps tidligere 
udenrigsminister, Mike Pom-
peo, truede ligefrem lande, der 
brugte de cubanske læger, med 
at de ville blive straffet økono-
misk af USA, hvis ikke de stop-
pede samarbejdet med Cuba, 
men Jiménez forklarer, »at cu-
banske læger frivilligt deltager i 
missioner, hvor der er brug for os. 
Vi er et land med få ressourcer, men 
vores vigtigste ressource er vores 
humanistiske talent, eksempelvis i 
forhold til service-områder som tu-
risme og sundhedsservices, og det 
giver mulighed for, at lande med 
et vist økonomisk niveau benytter 
sig af cubanske læger. De cuban-
ske sundhedsfagfolk, som deltager i 

disse missioner, ved, at deres løn er 
meget højere end lønnen i Cuba, og 
de donerer frivilligt en del af deres 
løn til det nationale sundhedssy-
stem«. 

»Men der er en stor kampagne 
fra organisationer, finansieret af 
USA’s regering, som anklager den 
cubanske regering for at praktisere 
»moderne slaveri« [human traf-
ficking]... som om vi – de cubanske 
læger – ikke havde evner til at re-
flektere over vores principper i den-
ne typer af missioner. Os, der har 
deltaget i disse missioner, ved, at 
dele af vores indtægt donerer vi til 
det nationale sundhedssystem, der 
til gengæld gør det muligt at skabe 
et bæredygtigt sundhedssystem til 
fordel for det cubanske folk. Det er 
solidaritet«.

»USA prøver at kvæle den cu-
banske økonomi på alle mulige 
måder. Det er kendt, at Cubas ser-
vices til andre lande indenfor sund-
hedsindustrien skaber indtægter til 
landet, men [USA’s politik overfor 
Cuba] er grusom, dobbeltmoralsk 
og umenneskelig. Hvordan kan 
man forstå, at når en gruppe af 
professionelle sundhedsarbejdere 
frivilligt donerer en del af deres løn 
til det nationale sundhedssystem, 
forsøger USA’s præsident at blo-
kere, kritisere, og forhindre et andet 
lands regering at tage imod denne 
type samarbejde? På grund af den-
ne egoisme og stranguleringspoli-
tik, denne totale manglende forstå-
else for, at Cuba er et uafhængigt og 
suverænt land, er det nødvendigt 
at vi vægter at bestemme landets 
fremtid uden at acceptere indblan-
ding fra USA«.

Jiménez fortæller afsluttende, 
at »USA’s monopol på informa-
tion dominerer på verdensplan og 
eksempler på alternative visioner 
for verden er, set med USA’s øjne, 
forbudte, så USA præsenterer Cuba 
som et land, der støtter terrorisme 
eller som har en ikke-demokratisk 
og tyrannisk regering, og på den 
måde stigmatiserer de det cubanske 
folk«. 

»Som cubansk statsborger tror 
jeg, at vi skal blive ved med at 
kæmpe. Jeg ser den palæstinensiske 

befolkning som det bedste eksem-
pel for os. På trods af folkemordet 
[på Palæstinas befolkning], fin-
des der et folk, der bliver ved med 
at gøre modstand mod magter som 
Israel. Og jeg tror, at den cubanske 
befolkning, uafhængigt af hvem der 
er USA’s præsident, vil blive ved 
med at slås for sine idealer og mål, 
og derfor oplever vi solidaritet fra 
personer i hele verden, der ikke la-
der sig forføre at dominerende mag-
ters information, men som selv sø-

ger information eller besøger vores 
land som turist og lærer at forstå 
vores virkelighed. Derfor søger vi at 
stå fast på vores principper og vores 
revolutionære etik og så invitere re-
sten af verden til at lære os at kende 
på en mere personlig måde ved at 
besøge Cuba«.

Det var ordene fra Yiliam Ji-
ménez Exposito. 

Sundheds-kufferter til Cuba
Afslutningsvis vil jeg opfordre 
læserne til at kontakte DCF, hvis 
du/I skal til Cuba (eller kender 
nogen, der skal) og vil støtte 
landet ved at medbringe en kuf-

fert med medicinsk udstyr. Det 
er som sagt ingen ekstraudgift 
forbundet hermed, da DCF sør-
ger for kuffert samt betaler for 
ekstra medbragt bagage i flyet, 
og vi sørger for at give MINSAP 
besked, så de kan tage imod 
kufferter ved jeres ankomst. 

Cuba har vist solidaritet med 
og reddet millioner af menne-
sker i fattige lande og kæmper 
hver dag deres kamp i interna-
tionale institutioner. Vis solida-
ritet med Cuba. Ring eller skriv 
til Dansk-Cubansk Forening på 
mobil nr: 4115 5038 eller post@
cubavenner.dk

USA’s blokade er hovedårsagen til Cubas øko-
nomiske vanskeligheder.

Trods enorme udfordringer med at skaffe for-
syninger til Cubas sundhedsvæsen, så er ikke 
et eneste hospital eller en eneste poliklinik ble-
vet lukket.
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Af Susanne Wind

Fra internationalt hold må vi 
selvfølgelig insistere på, at Cuba 
– som ethvert andet uafhængigt 
land – har ret til at leve i fred 
uden indblanding fra andre 
lande.

Derfor var det ikke nogen 
overraskelse, at USA’s blokade 
mod Cuba sidste år blev dømt 
som værende fuldstændig ube-
rettiget og i strid med folkeret-
ten. Det skete ved et internatio-
nalt tribunal i Bruxelles med en 
dom, der baserer sig på disse 
anerkendte internationale love 
og regulativer:

●	� FN-pagtens artikel 2, stk. 4 
og 7 om beskyttelse af suve-
rænitet, selvbestemmelse og 
forbud mod intervention,

●	 Artiklerne i verdenserklærin-
gen om menneskerettigheder 
(UDHR) fra 1948, navnlig den 
internationale konvention om 
økonomiske, sociale og kultu-
relle rettigheder (ICESCR) fra 
1966,

●	� Verdenshandelsorganisatio-
nen (WTO’s) bestemmelser 

om beskyttelse af fri handel, 
samt

●	  �En række principper i trakta-
ten om Den Europæiske Union 
(TEU, Maastrichttraktaten)

USA’s økonomiske krig  
lammer Cuba og cubanernes 
muligheder
Lad os se lidt nærmere på den 
virkelighed, cubanerne lever i: 
Cubas økonomi er helt i knæ, 
efter at USA i hele 62 år har ført 
økonomisk krig mod landet, og 
befolkningen lider under den 
mest alvorlige mangelsituation 
siden 1990’erne. Alvoren illu-
streres af, at Cuba nu har været 
nødt til at bede FN om mælke-
pulver til børn.

Ved udgangen af 2010’erne 
blev økonomien forværret af de 
voldsomme stramninger af blo-
kaden, som præsident Trump 
gennemførte. Stramninger, som 
præsident Biden har videreført, 
og som blandt andet forhindrer 
Cuba i at indtjene udenlandsk 
valuta og tiltrække udenland-
ske investeringer – hvilket jo 
også er meningen. Samtidig 
med stramningerne af blokaden 

ramte Corona-pandemien, hvil-
ket betød, at landets indtægter 
fra turismen brat faldt.

Senest har de voldsomt sti-
gende råvarepriser på grund af 
Ukrainekrigen påvirket Cubas 
mulighed for import negativt. 
Summen af alle de forskellige 
økonomiske problemer har ramt 
Cubas planer for at omlægge og 
opdatere sin økonomi og give 
små og mellemstore private 
virksomheder en større rolle 
– ikke mindst inden for land-
brugs- og fødevaresektoren. 
Endelig er implementeringen af 
et nyt skattesystem blevet van-
skeliggjort af den forværrede 
økonomiske situation.

Cubanere i økonomisk  
kvælergreb protesterer i 
flere byer
Tidligere i år, den 17. marts, op-
stod der folkelige protester i flere 
byer, blandt andet i Santiago de 
Cuba, Bayamo og Matanzas. Folk 
er utilfredse med, at der er man-
gel på stort set alt – fra fødevarer 
og brændstof til el-produktion. 
Demonstrationerne var frede-
lige, og cubanske politikere var 
meget hurtige til at møde op for 
at drøfte problemerne med de-
monstranterne. Men det er klart, 
at der ikke findes nogen hurtig 
løsning på så alvorlig en man-
gelsituation. Bortset fra – natur-
ligvis – en omgående ophævelse 
af blokaden.

I stedet valgte USA’s chargé 
d’affaires i Cuba, Benjamin Ziff, 
at føje spot til skade. Han ud-
sendte en opfordring til den cu-

Overskriften er en omskrivning af den gamle vits »Stakkels 
Cuba – så langt fra Gud – så tæt på USA«. 
Men USA’s økonomiske krig mod Cuba er ikke for sjov.  
Det er blodig alvor, når Cuba må lægge befolkning til,  
at USA læner sig op ad jungleloven for at undergrave styret  
i Havanna. USA har tydeligvis ingen skrupler med at  
bryde international lov og ret i forhold til Cuba. Økonomisk 
desperate cubanere demonstrerede 17. marts i flere  
cubanske byer.

Stakkels Cuba 
– så tæt på USA – 
så langt fra 
international lov og ret

banske regering om »at respek-
tere cubanernes menneskeret-
tigheder og gøre noget ved den 
cubanske befolknings legitime 
behov«.

Protesterne 17. marts er ble-
vet omtalt i danske medier. Men 
desværre har dækningen af den 
situation, der har ført til demon-
strationerne, ikke været særligt 
oplysende. Vinklen på dæknin-
gen har fremfor alt været speku-
lationer over, hvor længe styret 
mon kan holde til befolkningens 
utilfredshed med den elendig-
hed, som USA’s sanktioner har 
hovedansvaret for.

Man skulle næsten tro, at blo-
kaden efter 62 år bare er blevet 
for triviel en virkelighed at be-
skæftige sig med; at blokaden er 
blevet stadig mere nådesløs og 

kvælende siden Trump, hører vi 
ikke meget om i medierne.

Der spekuleres heller ikke 
over, hvor længe mon USA kan 
og vil tillade sig at fortsætte sine 
overgreb mod et uafhængigt 
land og dets befolkning trods 
international lov og ret. Eller 
hvor længe vi i Vesten de fakto 
vælger at vende det blinde øje 
til, hvad USA tillader sig over 
for deres lille nabo mod syd.

187 lande stemmer i FN 
imod USA’s blokade af Cuba 
– kun USA og Israel  
stemmer for
Hvert år på FN’s generalforsam-
ling stemmer Danmark sammen 
med 186 lande i resten af verden 
– bortset fra USA og Israel – for, 
at USA’s blokade mod Cuba skal 
ophøre. Endnu uden resultat.

Så USA fortsætter på alle 
måder sit pres mod styret i 
Havanna. Amerikanske sociale 
medier og amerikansk sub-
sidierede europæiske medier 
og grupper som The Cuban 
Observatory of Human Rights 

i Madrid udnyttede situationen 
til at puste til ilden og opfor-
dre til oprør mod styret. Eksil-
cubanere og modstandere af 
styret – hvoraf mange modtager 
økonomisk støtte fra USA’s re-
gering – annoncerede f.eks. på 
sociale medier, at »dag 0« for et 
nyt Cuba nærmede sig.

Som et lille land i en verden, 
hvor stormagter tillader sig at 
bruge deres magt til overgreb 
på andre lande, bakker vi dan-
skere op om international lov 
og ret. Det bør også gælde for 
Cuba. Derfor vi må forlange, at 
USA straks standser sine ube-
rettigede sanktioner mod Cuba: 
At USA ophæver sin ulovlige 
blokade mod Cuba; at USA fjer-
ner Cuba fra sin liste over lande, 
der støtter terrorisme; og at USA 
straks stopper sin illegitime ind-
blanding i Cubas indre anlig-
gender gennem bl.a. cyberkrig.

Jeg opfordrer alle danske po-
litikere, alle danske fagforbund 
samt alle humanitære og juridi-
ske organisationer i Danmark til 
at støtte disse krav. Cuba og 

En række fiskere langs Malecon i Havanna 
håber på bid. 
Foto: Johnny Mortensen
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Af Henrik Thejl Hansen

I de sidste 30 år af det XX år-
hundrede lå Cuba blandt de 10 
mest medaljevindende lande i 
OL-sammenhæng. Fra år 2000 
og frem holdt Cuba sig inden-
for de 20 bedst placerede lande, 
men ved OL i år endte Cuba på 
en 32. plads i det samlede me-
daljeregnskab (9 medaljer; 2 
guld – 1 sølv – 6 bronze).

Hvilke faktorer spiller ind på det 
relativt lave antal medaljer – og 
kunne Cuba have gjort det bedre?

Det sidste spørgsmål kan 
egentlig besvares med, at Cuba 
rent faktisk gjorde det meget 
bedre og vandt flere medaljer 
end det officielle resultat ud-
trykte. Hele 8 medaljer (1-4-3) 
blev vundet af cubanere, men 
de talte ikke med i det cubanske 
medaljeregnskab af den grund, 
at vinderne stillede op for an-
dre nationer. Her kan specielt 
nævnes 3-springskonkurrencen, 
hvor 3 cubanere besatte guld-, 
sølv- og bronze-pladserne men 
repræsenterede henholdsvis 
Spanien, Portugal og Italien.

Hvorfor stillede så mange cuba-
nere op for andre nationer?

Inden jeg nærmer mig dette 
spørgsmål, skal det lige nævnes, 
at Cuba – trods sin relative lave 
medaljehøst – gjorde sig specielt 
bemærket ved, at det for første 
gang nogensinde lykkedes en 
sportsudøver i OL-sammen-
hæng, den nu 41-årige cubanske 
bryder Mijaín López, at vinde 
OL-guld ved 5 olympiader i 
træk. Da finalen var fløjtet af, 
og López havde sikret sig sin 5. 
guldmedalje, tog han symbolsk 
sine sportssko af og stillede dem 
midt i kampmadrassen, for nu 

har han valgt at stoppe sin kar-
riere. Velfortjent må det siges!

Interessant var det også, at 
Mijaín vandt finalekampen 
over den 36-årige Yasmani Aco-
sta, der godt nok stillede op for 
Chile, men som i virkeligheden 
også var cubaner, tilmed en god 
ven og træningspartner til selv 
samme Mijaín Lopez. Og her-
med kommer vi ind på, hvorfor 
så mange cubanere ved dette OL 
har kæmpet for andre nationer.

Og endnu en gang »fører alle 
veje mod Rom«, eller rettere 
mod USA: Efter præsident Do-
nald Trumps FN-stridige sank-
tioner mod Cuba (Trump ind-
førte 243 nye sanktioner mod 
Cuba), som bl.a. genplacerede 
Cuba på listen over terroreks-
porterende lande, har over 600 
internationale banker lukket for 
pengetransaktioner til og fra 
Cuba. Det har gjort det næsten 
umuligt for Cuba at handle med 
omverden og derved ødelagt 
den cubanske økonomi, hvilket 
har været et ønske hos næsten 
samtlige US-administrationer 
lige siden, at Eisenhowers vi-
ceudenrigsminister Lester Mal-
lory den 6. april 1960 foreslog en 
økonomisk kvælning af landet 
for at »skabe sult og desperation 
med henblik på en omstyrtning 
af Revolutionen«.

Sammen med den stærkt for-
værrede økonomiske situation 
gjorde præsident Biden blot 
ondt værre ved at skabe en pri-
vilegeret migration for cuba-
nere. USA’s 3000 km lange mur 
ved grænsen til Mexico gælder 
KUN for latinoer, IKKE for cu-
banere. Cubanere betragtes 
som politiske flygtninge i USA 
og har derved automatisk ad-

gang til det forjættede land, og 
Bidens åbning på dette område 
har alene i de sidste 2 år bety-
det en masseflugt fra Cuba, som 
ikke er set tidligere:

Op mod 500.000 cubanere er 
migreret til USA. Over de sidste 
4 år er der estimeret 1 million 
cubanere, der har valgt at for-
lade deres hjemland og slå sig 
ned i andre lande. Det gælder 
naturligvis også de mange dyg-
tige cubanske sportsfolk, der 
lokkes af lukrative kontrakter i 
udlandet og derved kan slippe 
væk fra de evigt ødelæggende 
US-sanktioner. Den cubanske 
bokser og OL-sølvvinder i 92 
kg-klassen, Loren Berto Al-
fonso, stillede eksempelvis op 
for Aserbajdsjan men udtalte 
i den forbindelse: »Denne sejr 
er også til mit fædreland Cuba. 
Jeg ankom til Aserbajdsjan som 
en færdigudviklet bokser takket 
være den cubanske bokseskole, 
hvor jeg studerede. Enhver me-
dalje eller succes, som jeg opnår, 
er til mit fædreland… I dag re-
præsenterer jeg Aserbajdsjan, 
men jeg er og føler mig som cu-
baner!«

Den stærkt forværrede øko-
nomiske situation betyder, at 
træningsforholdene for de til-
bageværende sportsfolk har 
været stærkt forringet. Der har 
ikke været økonomiske rammer 
for ordentlige træningslejre og 
dermed manglende nødvendi-
ge forberedelser og udfordrin-
ger for atleterne til at deltage i 
olympiade-sammenhæng.

Og så skal der naturligvis 
nævnes de 2 cubanere, der stil-
lede for »Det Olympiske Flygt-
ninge Team«, Fernando Dayan 
Jorge (kajak), bosat i USA og Ra-
miro Mora (vægtløftning), bosat 
i England.

Det Olympiske Flygtninge 

Team blev etableret i samar-
bejde med FN’s flygtningeorga-
nisation og den Olympiske Ko-
mité. Teamet deltog første gang 
ved OL i Rio i 2016 og består af 
tvangsfordrevne atleter, der her-
ved kan deltage ved OL uden at 
stille op for deres hjemland.

Fernando Dayan, som vandt 
guld i OL i Tokyo for Cuba, ud-
nyttede i 2021 et træningsop-
hold i Mexico til at tage videre 
op til USA, hvor Biden havde 
åbnet grænse-muren for cuba-
nere, men forudsætningen for 
at komme ind i USA på denne 
måde er at erklære sig »politisk 
flygtning«. Det gjorde Dayan 
og blev derved en vigtig brik i 

USA’s medieshow om de man-
ge politiske flygtninge fra Cuba, 
der tager til USA. Den i øvrigt 
stærkt Cubafjendske Florida-
republikaner Marc Rubio, har 
gentagne gange kritiseret Bi-
dens Cuba-politik, da – som han 
siger – det ikke kan være rigtigt, 
at mange cubanere, der kommer 
ind i USA som politiske flygt-
ninge, tager tilbage til Cuba, så 
snart de har fået adgang til of-
fentlige ydelser i USA.

Politiske flygtninge kan ikke 
tage tilbage til deres hjemlande 
uden at blive arresteret af det 
pågældende lands myndighe-
der. Men dette sker ikke i Cuba. 
Personligt kender jeg adskillige 
cubanere, der benytter sig af 
denne mulighed for at »forbed-
re« deres økonomiske situation. 

Og Dayans »flugt« til USA lig-
ger også i økonomiske årsager, 
men Dayan – som så mange an-
dre cubanske emigranter – ac-
cepterer præmissen om at være 
politisk flygtning og har derved 
fået mulighed for at deltage på 
OL’s Flygtninge Team. Cuba har 
officielt kritiseret den olympi-
ske komité for at underlægge 
sig USA’s Cuba-fjendske politik 
og mediernes forvrængning af 
forholdene i Cuba. De 2 cuba-
nere på flygtningeteamet vandt 
ingen medaljer.

Medtæller vi de medaljer, 
som cubanere, der repræsente-
rede andre nationer, vandt ved 
OL i Paris, blev den samlede 
medaljehøst på 3 guld, 5 sølv og 
9 bronze. Det ville have skubbet 
Cuba op på en samlet 22. plads.

Cuba & OL – en kamp  
mod neokolonialismen

NB
Du kan nå at 
komme med på 
Vinterbrigaden til 
Cuba
Fra den 16. december 
2024 til den 2. januar 2025 
gennemføres den årlige 
solidaritets-brigade med 
deltagelse af brigadister 
fra de nordiske og nord-
europæiske lande. Derfor 
er brigaden kendt som 

»Brigada Nordica«. Fra 
Danmark er der allerede 
tilmeldt en håndfuld, så 
du kan trygt tage med 
og nyde både det danske 
og det internationale sel-
skab.
Gå ind på vores hjemme-
side: www.cubavennere.
dk og klik på Rejser/Tag 
med på brigade. Her kan 
du læse om programmet, 

pris, rammer og betingel-
ser.
Der er absolut sidste frist 
for tilmelding i starten af 
november…. Men hvor-
for vente. Et brigadeop-
hold i Cuba er den bed-
ste, den tryggeste og den 
billigste måde at besøge 
Cuba på.
Lad os høre fra dig! Skriv 
til post@cubavenner.dk

USA’s blokade og fjendtlighed mod Cuba rammer også  
sporten hårdt i Cuba.

Fotomontage: Johnny Mortensen
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Af Sven-Erik Simonsen

Cuba er midt i en omlægning af 
sin økonomiske model. Den stats-
lige sektor er stadig dominerende 
både inden for produktion og 
service, men der er en ret hurtigt 
vækst i en privat sektor. 

Den debat, som fagbevægelsen 
sætter på dagsordenen på møder i 
alle statslige virksomheder hand-
ler om at skabe løn- og arbejdsfor-
hold, som kan sikre og fastholde 
tilstrækkelig og kvalificeret ar-
bejdskraft. Den offentlige sektor 
en nemlig alvorlig truet – dels af 

at mange søger over i den private 
sektor, hvor der oftest er langt 
bedre løn at tjene. Dertil oplever 
Cuba en betydelig udvandring til 
andre lande af unge og veluddan-
nede.

Det er ikke nemt at skabe bedre 
løn- og arbejdsforhold i den stats-
lige sektor, for grundlæggende 
afhænger det af at produktionen/
værdiskabelsen vokser. Hvis of-
fentlige produktionsvirksomhe-
der skal hæve lønnen, skal de ind-
tjene mere, og hvis lærere, pæda-
goger og sundhedspersonale skal 
have højere løn, skal staten øge 
sine skatte- og andre indtægter.

Et oplæg fra CTC til fagforenin-
gerne og klubberne giver gode 
råd til, hvordan denne debat skal 
tages: ”Man kan naturligvis godt 
fortælle om (USA’s) økonomiske 
krig mod Cuba og opremse alle de 
generelle vanskeligheder, som det 
medfører, men det er mere pro-
duktivt og mindre kedeligt at tale 
om, hvordan dette påvirker det 
sted man selv arbejder og beslutte, 
hvordan man med egne ressour-
cer kan finde løsninger”, lyder det 
i oplægget.

Der er med Cubas nye grundlov 
sket en decentralisering på mange 
niveauer i det cubanske samfund, 
og også de statslige virksomheder 
har i dag større beslutningsret og 
større ansvar for problemløsnin-
ger og rentabilitet.

Oplægget fra CTC til de faglige 
ledere, som i disse måneder ind-
kalder til møder over hele landet 
som optakt til kongressen, anbe-

Cubas faglige lands- 
organisation CTC  
forbereder kongres
Der er to hovedspørgsmål, som dominerer debatten  
i fagforeningerne og klubberne på arbejdspladserne i Cuba 
forud for den kommende kongres: Løn, arbejdsforhold  
og produktivitet i den statslige sektor og – som noget nyt – 
overenskomster og organisering i den voksende  
private sektor.

CTC-formanden Ulises Guilarte de Nacimi- 
ento har deltaget i et møde i Cotorro i udkan-
ten af Havanna, hvor Cubas største stålværk 
ligger. 

Foto: Alejandro H. Echavaria/Trabajadores

CTC holder kongres hvert femte år. Næste 
gang i starten af 2025. 

Foto: Trabajadores.

faler at arbejderne går på to ben 
i deres krav: På den ene side står 
fast på krav om bedre løn- og ar-
bejdsforhold – også selvom ledel-
sen måtte argumentere med at 
virksomhedens økonomi ikke kan 
bære det. Men på den anden side 
ikke skærpe denne modsætning 
for voldsomt, men så vidt mulig 
bidrage til en løsning, der bygger 
på øget produktivitet og en bedre 
indtjening i virksomheden.

Organisering i den private 
sektor
Avisen Trabajadores (Arbejdere) 
bringer løbende artikler om kon-
gresforberedende møder rundt 
om i landet.

CTC-formanden Ulises Guilar- 
te de Nacimiento har deltaget i 
et møde i Cotorro i udkanten af 
Havanna, hvor Cubas største stål-

værk ligger.
Her diskuterede man produk-

tivitetsfremmende lønsystemer. 
Men de 60 delegerede fra 15 fag-
foreninger fik også en redegørelse 
for hvordan CTC lokalt arbejder 
for at private virksomheder ind-
går overenskomster og de ansatte 
melder sig i fagforening.

Tallene er ikke just opmuntrende 
konstaterer avisen Trabajadores. 

CTC’s folk har besøgt 57 af de 85 
små og mellemstore private virk-
somheder. 23 af disse har indgået 
overenskomst. Det samme har 6 
landbrugskooperativer.

Lige nu er 13,3 procent af ar-
bejdsstyrken ansat i den private og 
kooperative sektor.

CTC i provinsen Holguin havde 
samlet 100 delegerede fra de 15 na-
tionale fagforeninger.

Også her var der fokus på over-

enskomster og organisering i den 
private sektor.

Der er indgået overenskomster 
med 100 af de 335 små og mellem-
store virksomheder i provinsen. 
Det er CTC ikke tilfredse med og 
tilføjer, at små selvstændige – uden 
ansatte – i endnu mindre grad er 
forbundet med fagbevægelsen.

Mødet præsenterede virksom-
heden Consyba som »et godt ek-
sempel«.

Consyba arbejder med byggeri 
og anlæg, med transport og så 
producerer virksomheden is.

Den har eksisteret i 2,5 år. Der 
er indgået overenskomster med 
de relevante fagforeninger, 61 pro-
cent af de ansatte er medlem af en 
fagforening og hele 80 procent af 
de ansatte i Consyba var før deres 
ansættelse ikke inde på det cuban-
ske arbejdsmarked.

Den 13. august er det Fidel 
Castros fødselsdag. Her i 2024 
ville han være fyldt 99 år.

Det er nu 9 år siden han 
døde og blev stedt til hvile på 
Cementerio Santa Ifigenia i 
Santi-ago de Cuba – side om 
side med cubanske na-tional-
helte som José Marti, Carlos 
Manuel de Cespedes og andre. 
Martis og Cespedes’ jordiske 
rester hviler i pompøse mau-
solæer. Fidels hviler under en  

stor  klippeblok. Ydmygt men  
solidt!

I samme ånd er der på 
Christiania i København sat 
en sten og plantet en blodbøg 
til minde om Fidel. I den in-
ternationale solidaritetspark, 
hvor der også er plantet træer 
for Venezuelas Hugo Chávez og 
Nicaraguas Carlos Fonseca.

Hvert år den 13. august samles 
en kreds af cubavenner ved ste-
nen, lægger blomster og hører 

en tale. I år af Cubas ambassadør 
Ana Maria Chongo. 
Fotos: Johnny Mortensen

Fidel er som en klippe
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Bemærk: 2 fantastiske rejsepræmier + 12 flasker rom og 10 gave-kort. 
Præmier for i alt 29.000 kr.

Støt årets Cuba-lotteri. Bestil straks dine lodder. Vi ekspederer 
bestillingerne den 

1. oktober, hvor 
lotteriet skydes 
i gang.
 
Godt formål 
og gode 
præmier. 
Der er ikke 
noget at vente 
på. Send 
straks din 
bestilling på 
nedenståen- 
de kupon 
eller med en 
mail til 

Bestillingsseddel

Jeg ønsker at få tilsendt ............... stk. lodsedler til mig selv/til 
videresalg.

Navn: ..........................................................................................................................

Adresse: ...................................................................................................................

Postnummer og By: ...........................................................................................

Telefon: .....................................................................................................................

E-mail:.........................................................................................................................

Bemærk! 
Som bestiller skal du afregne eller returnere evt. usolgte 
lodsedler senest den 26. november. Du hæfter for lodsedler, 
der ikke er returneret senest denne dato.

Lodsedler afregnes ved at beløbet indsættes på giro 715 
3015 eller overføres til konto: 
Regnr. 1551 Kontonr. 715 3015. 

Mobilepay: 52 908

Husk at oplyse dit navn og at det er for lodsedler.

Forbeholdt Dansk-Cubansk Forening:

København, den    /     2024.

Vedlagt fremsendes ............... stk. 
lodsedler.

Bedste hilsener

.......................................................................
(ekspedient navn)

NOTE til den, der ekspederer bestillingen 
i Dansk Cubansk Forening: 

Der skal tages kopi af denne bestillings-
seddel. 

Kopien indsættes i mappen: Lotteri 2024. 

Denne original sendes til bestilleren sam-
men med lodsedlerne.

klip af og send ind

Vind rejser, rom og gavekort
Cuba-lotteri 2024:

VIND rejser og rom og 

gavekort!!!!

To flybilletter til Cuba (rejsegavekort: værdi 

16.000 kr.). 

En flybillet til Cuba (rejsegavekort: 

værdi 8.000 kr.)

6  Legendario Elixir  

de Cuba  

7 år (værdi 250 kr.)

6  Havana Club  

7 år (værdi 250 kr.)

10  Gavekort til Dansk-

Cubansk Forenings butik 

(værdi 200 kr.)

I alt 24 gevinster  

– samlet værdi 29.000 kr.

C U B A

Pris pr. lodseddel

20 kr.

Lodseddel nr.

XXXX

Gevinster for 

 29.000 kr.

Vind rom, rejser og gavekort!

Solidaritet med Cuba! 

Cuba-Lotteri 2024

Lotteriets overskud anvendes til Dansk 

Cubansk Forenings arbejde for kendskab, 

venskab og kulturudveksling mellem Dan-

mark og Cuba. Det kommende år har foreningens arbejde 

bl.a. fokus på sundhed og solidaritet.

Sammen med venskabsforeninger og solidari-

tetsorganisationer i Europa støtter vi Cubas 

sundhedsvæsen, som er hårdt presset på grund  

af USA’s blokade.

Gennem netværket Medicuba leverer vi råvarer  

til Cubas egen medicin-produktion samt andre for- 

syninger til støtte for Cubas  

kamp for den mest grund-

læggende af 

alle menne-
skerettig-
heder:  
Retten til livet!

Overskuddet fra Cuba-lotteriet i 2023 

betalte bl.a. udgifterne til kemobehand- 

ling af 10 kræftsyge børn i Cuba.

Tak fordi du købte lodder og støtter 

solidaritet og venskab med Cuba.

Vind flybilletter 
til Cuba.
Der er 
24 gevinster til 
en værdi 
af 29.000 kr.

(fortsættes side 16)

Af 

Kaivon Kjems
Det amerikanske valg er en be-
givenhed, der har verdensom-
spændende konsekvenser. Et 
lederskifte i verdens stærkeste 
militærmagt er noget, der til en 
vis grad kan påvirke den aktuelle 
kurs i de geopolitiske forhold. 
Især for et land som Cuba, som 
USA aktivt har udsultet i årtier 
gennem sanktioner, kupforsøg, 
propaganda osv.

Ændringer i USA’s regering 
skal man ikke tage let på. Men 
man skal heller ikke sætte for 
store forhåbninger til den ameri-
kanske regerings evne til at æn-
dre sin udenrigspolitik over for 
sine naboer. 

Historien har vist, at selv 
med progressive valgløfter 
over for Cuba er der ikke sket 
forbedringer. Nogle gange 
det modsatte. Fra løftet om 
at lukke Gitmo (fænglset på 
Guantanamobasen; red) og åbne 
forbindelserne til Cuba under 
Obamas valgkampagne til opre-

tholdelsen af Gitmo og de fort-
satte sanktioner mod Cuba un-
der og efter Obamas to perioder 
som præsident. 

Nu er Cuba på en liste over 
»lande, der støtter terrorisme«, 
en ukvalificeret vurdering, 
som giver den caribiske nation 
dårlige forudsætninger for at 
navigere i verden og som tjener 
USA's interesser i at isolere Cuba 
endnu mere. 

Kampagneretorik og løfter 
overtrumfer ikke de reelle økon-
omiske interesser i at få besejret 
Cuba, og få det underlagt ameri-
kansk kapital. 

Den nuværende regering un-
der Biden har fastholdt Cuba på 
terrorlisten, selv om han var vi-
cepræsident under Obama, som 
lovede at afslutte blokaden og 
torturcentret på Cuba. Talrige 
græsrodskampagner, der for-
søgte at overbevise Biden om at 
ændre kurs over for Cuba, faldt 
det for døve øren.

Amerikansk »demokrati« 

skjuler politikkens klassekarak-
ter. Republikanerne skubber til 
højre, mens demokraterne stop-
per enhver bevægelse mod ven-
stre. Det er en skraldeeffekt, som 
sikrer den amerikanske kapitals 
interesser og dens dominans 
over sine naboer. Dette er bevist 
af historien, især de sidste 8 års 
amerikanske politik.

Da USA er ramt af økonomisk 
tilbagegang, mens befolknin-
gen kæmper og kræver bedre 
forhold, vil det være naivt at tro 
på USA's evne til at ændre sin 
holdning til sine naboer i almin-
delighed og Cuba i særdeleshed. 
USA vil nu mere end nogensinde 
have brug for sine naboers res-
sourcer og arbejdskraft, og det 
kan Demokraternes valgløfter 
ikke ændre på. 

Håbet om et Cuba, der frit kan 
udvikle sig uden de begræns-
ninger, som USA påtvinger det, 
kan kun realiseres af en folkelig 
bevægelse, der gør det uhold-
bart for Washington at fortsætte. 
Forandring kommer ikke af 
tomme løfter fra dem, der øn-
sker at blive valgt.

Men som kampen for at 
stoppe folkedrabet i Palæstina 
viser, så kræver det enorme 
kræfter. Og selv da virker USA's 
politik uforanderlig.

Kaivon Kjems har boet i 
USA. Han er medlem af Dansk-
Cubansk Forenings hovedbesty-
relse.
 

Tegning af Carlos Latuff

Valget i USA og Cuba
Kampagneretorik og løfter overtrumfer ikke de økonomiske 
interesser i at få besejret Cuba, og få det underlagt ameri-
kansk kapital. Kampagneretorik og løfter overtrumfer ikke de 
økonomiske interesser i at få besejret Cuba, og få det underlagt 
amerikansk kapital. 
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VIND rejser og rom og 
gavekort!!!!

To flybilletter til Cuba (rejsegavekort: værdi 
16.000 kr.). 

En flybillet til Cuba (rejsegavekort: 
værdi 8.000 kr.)

6  Legendario Elixir  
de Cuba  
7 år (værdi 250 kr.)

6  Havana Club  
7 år (værdi 250 kr.)

10  Gavekort til Dansk-
Cubansk Forenings butik 
(værdi 200 kr.)

I alt 24 gevinster  
– samlet værdi 29.000 kr.

C U B A

Pris pr. lodseddel

20 kr.

Lodseddel nr.

XXXX

Gevinster for 

 29.000 kr.

Vind rom, rejser og gavekort!
Solidaritet med Cuba! 

Cuba-Lotteri 2024

Lotteriets overskud anvendes til Dansk 
Cubansk Forenings arbejde for kendskab, 
venskab og kulturudveksling mellem Dan-
mark og Cuba. Det kommende år har foreningens arbejde 
bl.a. fokus på sundhed og solidaritet.

Sammen med venskabsforeninger og solidari-
tetsorganisationer i Europa støtter vi Cubas 
sundhedsvæsen, som er hårdt presset på grund  
af USA’s blokade.

Gennem netværket Medicuba leverer vi råvarer  
til Cubas egen medicin-produktion samt andre for- 

syninger til støtte for Cubas  
kamp for den mest grund-
læggende af 
alle menne-
skerettig-
heder:  
Retten til livet!

Overskuddet fra Cuba-lotteriet i 2023 
betalte bl.a. udgifterne til kemobehand- 
ling af 10 kræftsyge børn i Cuba.

Tak fordi du købte lodder og støtter 
solidaritet og venskab med Cuba.

post@cubavenner.dk* Eller køb 
dine lodder i webshoppen/diverse 
på www.cubavenner.dk

Hvad er formålet?
Overskuddet fra lotteriet støtter 
igen i år Cubas sundhedsvæ- 
sen. Sammen med venskabsfore-
ninger og solidaritetsorgani-
sationer i Europa støtter vi Cubas 
sundhedsvæsen, som er hårdt 
presset på grund af USA’s blokade.

Gennem netværket Medicuba 
leverer vi råvarer til Cubas 
egen medicin-produktion samt  
andre forsyninger til støtte for  
Cubas kamp for den mest 
grundlæggende af alle menneske-
rettigheder: Retten til livet!

Det er et livsvigtigt formål, og vi 
ser frem til igen at få alle lotteriets 
4900 lodder solgt.

Lige som sidste år, hvor det gik 
forrygende!!

På forhånd tak til alle, der 
køber lodder til sig selv og/eller 
til videresalg til andre.

Overskuddet fra Cuba-lotteriet 

i 2023 betalte bl.a. udgifterne til 
kemobehandling af 10 kræftsyge 
børn i Cuba.

Hvad kan jeg vinde?
I år byder lotteriet på 24 præmier 
til en samlet værdi af 29.000 kr.

Hovedpræmien: Et rejsegave-
kort til Cuba på 16.000 kr. – 
svarende til to flybilletter T/R.

Andenpræmien er et rejse-
gavekort til Cuba på 8.000 kr. – 
svarende til en flybillet T/R.

Og så har vi i år 12 tredjepræ-
mier, nemlig Cuba-rom i flaskevis. 
I alt er der 12 flasker rigtig god 
rom på præmielisten fra vores 
gode sponsorer Pernod Ricard/
HavanaClub og Cuban Rum 
Nordic, der forhandler mærker 
som Legendario og Santiago de 
Cuba.

Dertil er der i år 10 gavekort 
à 200 kr. til Dansk-Cubansk For-
enings butik. 

Køb og sælg – 4900 lodsedler 
à 20 kr.

Inden vi kan bruge et overskud 
og inden du kan glædes over 
præmierne, skal vi have solgt de 
4900 lodsedler à 20 kr.

Så det er nu (!) du skal bestille 
et bundt til dig selv og gerne til 
videresalg til familie, venner, ar-
bejdskammerater og naboer m.fl.

Med lodsedlen spreder vi 
budskabet om venskab med Cuba 
og solidaritet over hele landet – 
og lodsedlerne bliver altid godt 
modtaget.

Vi sælger lodsedler fra 1. oktober 
til 27. november.

Notarius Publicus trækker 
vindernumrene 28. november.

Lørdag den 30. november fra kl. 
12 til 18 er der Verdensjulemarked 
i Casa Latinoamericana/Valby 
Kulturcenter, Høffdingsvej 10, 
Valby i København. Kl. 17:00 
offentliggør vi vindernumrene. 

Tak til lotteriets sponsorer: Havana 
Club Danmark, Arbejderen.dk, 
bladet Kommunist samt Cuba 
Rum Nordic/Mojito Factory.

Referat af Dansk-Cubansk 
Forenings generalforsamling 6. 
april 2024 i Musikhuset ved fag-
foreningen BJMF, Mølle Alle 26 i 
Valby.

Dagsorden: 
01. �Valg af dirigent, referent og 

vedtagelse af forretningsor-
den 

02. Hovedbestyrelsens beretning 
03. Regnskab 
04. Indkomne forslag 
05. Planer for det kommende år 
06. �Vedtagelse af budget og kon-

tingent 
07. Valg af hovedbestyrelse 
08. �Valg af 2 suppleanter til 

hovedbestyrelsen 
09. �Valg af 2 revisorer og en revi-

sorsuppleant 
10. Eventuelt 

Formand Susanne Wind bød 
velkommen, hvorefter Cubas 
ambassadør, Ana Maria Chongo 
holdt en kort tale og takkede 

foreningen for arbejdet til støtte 
for Cuba. 

Ad 1. 
Kirsten Bindstrup blev foreslået 
og enstemmigt valgt som di-
rigent. Peter Nansen blev valgt 
som referent. Det blev konsta-
teret, at generalforsamlingen 
har været indkaldt i Cubabladet 
marts/2024, hvilket er rettidigt. 
Dagsordenen bragt i Cubabladet 
marts/2024 blev oplæst og god-
kendt. 

Forslaget til forretningsorden 
for generalforsamlingen var 
udleveret ved indgangen. Det 
blev oplæst og enstemmigt ved-
taget. 

Ad 2. 
Hovedbestyrelsens udførlige 
og grundige beretning er ud-
sendt med Cubabladet 1/2024. 

Formanden foretog nogle ned-
slag på vigtige punkter i beret-
ningen og kommenterede disse: 

Cubas økonomiske udfordringer: 
Cuba oplever stigende økono-
miske udfordringer, især som 
følge af den amerikanske 

blokade, men også fordi der fort-
sat kommer færre turister efter 
corona. Den delvise omstilling 
af økonomien ved at oprette pri-
vat finansierede mikro, små og 

mellemstore produktionsvirk-
somheder inden for bl.a. land-
brugssektoren går langsomt, 
og det har vist sig vanskeligere 
end forventet at implementere 
et velfungerende skattesystem. 
Endelig har de økonomiske ud-
fordringer medført en stigende 
udvandring fra Cuba. 
Internationalt tribunal: 
Foreningen deltog sammen 
med andre solidaritetsorganisa-
tioner i et internationalt tribu-
nal i Bruxelles, som resulterede 
i en dom, som kender USA’s 
blokade af Cuba for ulovlig. 
Desværre druknede budskabet 
lidt i forhold til den ulykkelige 
Palæstinakonflikt, men det kom-
mende EU-valg er en ny mu-
lighed for at gøre danske poli-
tikere opmærksom på Cubas sit-
uation og Tribunalets dom over 

USA’s blokade. 
Informationsmateriale: 

Referat af generalforsamling 2024

Ambassadør Ana Maria Chongo talte ved åbnin-
gen af generalforsamlingen. Oversat af Kirsten 
Schelbeck. 
Foto: Johnny Mortensen

Formand Susanne Wind fremhævede udval-
gte temaer fra hovedbestyrelsens beretning. 

Foto: Johnny Mortensen
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Formanden opfordrede til at vi 
alle bruger foreningens tre nye 
pjecer til at skabe forståelse for 
Cubas udfordringer særligt 
på grund af den amerikanske 
blokade: Hæfterne beskriver 
Cubas demokrati, de politiske 
aktører i Cuba og USA’s blokade 
mod Cuba. Særligt kan den kom-
mende valgkamp frem mod EU-
parlamentsvalget være en god 
anledning til at udfordre de op-
stillede kandidater. 

Foreningen: 
Endelig gjorde formanden 

opmærksom på Cubabladet og 
foreningens månedlige nyheds-
mails samt det årlige lotteri. 

Foreningen har fået nyt tele-
fonnr.: 41155038 

Lokalafdelingerne: 
Marianne Maass oplyste, at 

Kolding-afd. har 45 medlemmer 
og holdt årsmøde den 22. marts. I 
årets løb har afdelingen gennem-
ført 3 medlems-/offentlige 
møder og har deltaget i lokalt 1. 
maj-arrangement. Endvidere har 
afdelingen deltaget med bod til 
verdensjulemarkedet og solgt 
ikke mindre end 900 lodsedler. 

Tommy Damgård oplyste, 
at Fyn-afd. har 22 medlemmer 
og en bestyrelse bestående af 5 
medlemmer. Afdelingen har nu 
eksisteret i 8 år. Afdelingen mark-
erer hvert år 1. maj i Odense, 
grundlovsdag 5. juni i Ollerup og 
angrebet på Moncada-kasernen 
den 26.juli. 

Medlemmer: 
Bager (Claus Christophersen) 

oplyste, at der er ca. 550 medlem-
mer registreret i foreningens 
medlemsregister. Heraf mangler 
der betaling af kontingent fra ca. 
200 medlemmer. Der er derfor 
igangsat en ringerunde. Arbejdet 

med kontakt til medlemmerne 
vil blive fortsat, og der skal ske en 
koordinering mellem medlem-
sregistret og foreningens mail-
lister. 

Bager informerede endvidere 
om foreningens indsamling af 
medicinsk udstyr til Cuba, hvor 
der er indsamlet mere end 13 m3. 
Udstyret søges sendt til Cuba, 
således at medlemmer som rejser 
til Cuba, medbringer en ekstra 
kuffert med udstyr. Foreningen 
modtager derfor gerne dona-
tioner af brugbare kufferter. 

Beretningen blev herefter en-
stemmigt godkendt. 

Formanden præsenterede ud-
kast til udtalelse efter generalfor-
samlingen. Efter debat blev det 
enstemmigt vedtaget, at der ud-
sendes en kortere version af ud-
talelsen til pressen, samt at den 
samlede udtalelse omformuleres, 
således at den kan optages som 
kronik i dagspressen. Sven-Erik 
Simonsen, Kirsten Bindstrup og 
Susanne Wind blev valgt som 
redaktionsudvalg, som af GF 
blev bemyndiget til at forestå den 
endelige udformning. 

Ad 3. 
Kassereren gennemgik det udar-
bejdede regnskab. Særligt blev 
det bemærket, at opkrævning af 
kontingent var udsendt senere 
end normalt. Endvidere kom-
menterede kassereren posterne 

husleje og skyldig brigade, som 
skyldes periodeforskydninger. 
Regnskabet blev herefter en-
stemmigt godkendt. 

Ad 4. 
Hovedbestyrelsen fremlagde 

forslag om en mindre stigning i 
det årlige kontingent med virkn-
ing fra 2025 samt en reduktion i 
antal kontingentsatser. Det blev 
bemærket, at foreningens kontin-
gent ikke var reguleret i flere år, 
samt at der særligt i det sidste år 
havde været en betydelig stign-
ing i udgifterne til bl.a. husleje og 
porto. Det af HB fremsatte forslag 
blev vedtaget, idet kun 1 medlem 
stemte imod, således at de frem-
tidige satser er som følger: 

2025 – Kontingent pr. år 
Ordinært medlemskab 
350,- kr.  (par: 450)
Unge <25, studerende, pen-

sionist
200,- kr.  (par: 250)
Kollektivt kontingent 
Aftales mellem FU og  det 

kollektive medlem. (pt fra 500 til 
1500 om året) 

Det blev understreget, at alle 
medlemmer selvfølgelig fortsat 
meget gerne må betale særlig 
støtte til foreningen ud over det 
almindelige kontingent. 

Ad 5. 
Dirigenten læste forslag til 

årsplan for Dansk-Cubansk 

Der er bred enighed om,  
hvordan foreningen skal gøre  

sit arbejde.  
Oftest røg alle hænder i vejret,  

når der skulle stemmes. 
Foto: Johnny Mortensen 

Forening 2024 – 2025 op. Ud 
over de allerede udarbejdede nye 
foldere blev det foreslået, at fore-
ningen også udarbejder en folder 
om det cubanske sundhedssys-
tem. 

I omtalen af det kommende 
europæiske stormøde for soli-
daritetsorganisationerne skal det 
tilføjes, at mødet foregår i Paris, 
samt at DCF sender information 
til andre cubavenner som vores 
kollektive medlemmer, fagfore-
ninger og andre organisationer 
med opfordring til at deltage – 
for egen regning. 

Der blev ligeledes opfordret 
til, at foreningens medlemmer 
bidrager til udarbejdelse af mate-
riale til brug for medlemmernes 
oplæg for andre foreninger og 
skoler m.v. Med ovenstående 

tilføjelser blev årsplanen herefter 
enstemmigt vedtaget. 

Ad 6. 
Kassereren gennemgik det 

udarbejdede budgetforslag for 
2024. 

Der blev opfordret til elekt-
ronisk modtagelse af Cubabladet 
i pdf-format for at spare forenin-
gen for betydelige portoudgifter. 

Bager oplyste at leje af bil til 

flytning af indsamlede produk-
ter til sygehussektoren alene 
havde kostet 1.500 kr., samt at re-
jse til Cuba med en ekstra kuffert 
pakket med produkter koster 500 
– 900 kr./kuffert. 

Forud for indrejse i Cuba med 
en ekstra kuffert anbefalede Inge 
Høgh at indholdet af kufferten 
på forhånd er meddelt ICAP, så 
der ikke opstår problemer ved 
ankomsten til Cuba. 
Efter disse bemærkninger blev 
budgetforslaget for 2024 enstem-
migt vedtaget. 

Ad 7. 
Der var opstillet 17 kandidater 
til hovedbestyrelsen: Rikke 
Adelsten Berendt, Kirsten 
Bindstrup, Jena Bjerregaard, 
Claus Hvidtfeldt Christophersen, 

Inge Høgh, Henrik Forchhammer, 
Kaivon Kjems, Steen Kjærsgaard, 
Thomas Lindrod, Johnny 
Mortensen, Iris Muñoz, Helene-
Marie Sandberg, Kirsten 
Schelbeck, Krista Sørensen, 
Henrik Thejl Hansen, Peter 
Nansen og Susanne Wind. 

Alle kandidater blev valgt til 
hovedbestyrelsen. 
Desuden har alle lokalafde-
linger plads i hovedbestyrelsen 
ved deres formand: Tommy 
Damgaard (Fyn), Marianne 
Maass (Kolding) og Gert 

Thøgersen (Aalborg). 

Ad 8. 
Der var opstillet 2 kandidater 
som suppleanter til hovedbesty-
relsen: Jesper Brohm Hansen og 
Ole Nors Nielsen, som begge 
blev valgt. 

Ad 9. 
Poul Erik Nielsen og Mogens 
Hansen opstiller som revisorer. 
Begge blev valgt. Per Eriksen op-
stillede som revisorsuppleant og 
blev valgt. 

Ad 10. 
Bestyrelsen blev opfordret til 
at stille forslag om ændring 
af vedtægterne, således at 
benævnelsen »revisor« erstattes 
af bilagskontrollant. 

Annelise Kristensen opfordre- 
de til, at alle medlemmer sørger 
for, at foreningen har deres 
mailadresse og telefonnum-
mer med henblik på at reducere 
foreningens portoomkostninger. 
Opfordringen bringes tillige i 
først kommende Cubablad. 

Dirigenten takkede herefter 
for god ro og orden på den vel 
gennemførte generalforsamling.

 
14. april 2024 
Peter Nansen Referent

Der var et fint fremmøde af medlemmer. 
Solidariteten med Cuba er stærk. 
Foto: Johnny Mortensen
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Af Inge Høgh

L'Eroica, er en italiensk non-
profit cykelturisme-forening, 
der siden 1997 årligt har afholdt 
cykelløb i hjemegnen omkring 
Chianti i Italien og med 
international anerkendelse har 

det fået klubben til at udvide 
med cykelløb uden for de 
italienske grænser. 

Således blev versioner af 
Eroica oprettet i Spanien, 
Holland, Storbritannien, Japan, 
Sydafrika og Uruguay - og nu 
er Cuba valgt som rammen 
for organisationens debut i 
Caribien og dermed etableret 
Tour de Cuba, der også vil blive 

gennemført i 2025 og 2026.
Med udgangspunkt fra 

Campamento International 
Julio Antonio Melle i Caimito, 
som normalt er vært for 
internationale brigader, 
delegationer og grupper for 
solidaritet med Cuba, kørte de 

32 medlemmer af cykelklubben, 
forskellige ture rundt i Artemisa-
provinsen og i Havanna.

Stifteren af cykelklubben 
Giancarlo Brocci, der er 
brigadist fra 1989, hvor han 
mødte det cubanske folk som 
med deres solidaritet, venlighed 
og hjertelighed var i gang med 
at opbygge et samfund på 
folkets principper.

Drømmen om at cyklister 
fra hjemegnen Chianti skulle 
se dette, bliver nu en realitet.
Netop lejrens faciliteter passer 
perfekt ind i Eroicas koncept 

med, at det en ’vintage-
cykelklub’, hvor man kører på 
klassiske konkurrencecykler, tøj 
og tilbehør fremstillet før 1986 
og definerer sig selv som en 
pro-natur bevægelse, til forsvar 
for pleje af naturressourcer og 
bevarelse af miljøet.

I samarbejde med Havanatur 
SA havde klubben så arrangeret 
Tour de Cuba, med deltagelse af 
cykelryttere fra flere lande, der 
skulle kører en rute på 141 km i 
Artemisa-provincen og dermed 
er Eroica Cuba er realitet.

Che´s cykel
Eroica Italia medbragte en cykel 
Che Guevara har kørt rundt på, 
og som en ven til Giancarlo er i 
besiddelse af. 

Denne ven fik cyklen foræret 
af Che´s mekaniker i fødebyen 
Rosaria i Argentina, som tak 
for hjælp med et salg af en 
veteranbil. Da han hørte at 
Giancarlo og Eroica Italia skulle 
til Cuba, tilbød han at låne dem 
cyklen for at vise den frem i 
Cuba. Og det vakte stor opsigt 
alle steder, hvor de havde den 
med.

Efter Giancarlo havde haft en 
samtale med Alida Guevarra - 
datter af Che og bestyrer af Che-
museet i Havanna - besluttede 
cykelklubben, at den vil samle 
penge ind, købe cyklen og 
forære den til museet i Havanna.  

Tour de Cuba og Che's cykel
Med udgangspunkt fra brigadelejren i Caimito kørte de 32 medlemmer 
af cykelklubben, forskellige ture rundt i Artemisa-provinsen og i 
Havanna 

Lejrens faciliteter passer perfekt ind i 
Eroicas koncept med, at det en ’vintage-
cykelklub’, hvor man kører på klassiske 
konkurrencecykler, tøj og tilbehør 
fremstillet før 1986. Foto: Inge Høgh

Klubben medbragte en cykel Che Guevara 
har kørt rundt på, og som en ven er i 
besiddelse af. Foto: Inge Høgh

 

Delegerede fra 30 lande mødtes i 
provinsen Guantánamo, den 4. og 
5. maj, til det ottende internationale 
seminar om fred og for afskaffelse 
af udenlandske militærbaser, ind-
kaldt af det Cubanske Institut for 
Venskab med Folkene (ICAP) og 
Verdensfredsrådet (WPC).

I alt 80 deltagere fra Argentina, 
Australien, Barbados, Brasilien, 
Burundi, Canada, Chile, Colombia, 
Cuba, Cypern, Frankrig, Græken-
land, Guyana, Irak, Italien, Iran, 
Norge, Jordan, Litauen, Mexico, 
Nicaragua, Palæstina, Puerto Rico, 
Sierra Leone, Spanien, Sverige, 
Tunesien, USA, Venezuela, Peru.

Seminaret fandt sted i den stadig 
mere komplekse sammenhæng, der 
kendetegnes ved kapitalismens sti-

gende aggressivitet på globalt plan 
og indblanding fra den amerikan-
ske imperialisme, EU og NATO, i 
deres bestræbelser på at påtvinge 
deres diktater, gennem en kommu-
nikationskrig, der udløser væbnede 
konflikter med forskellig intensitet i 
forskellige dele af verden. 

Udenlandske militærbaser og ag-
gressive installationer af lignende 
art er blevet udviklet og øget, hvilket 
krænker suverænitet og mennesk-
erettigheder. Eksistensen af den 
amerikanske base på Guantánamo 
er i strid med internationale trak-
tater, som Cuba og USA har under-
skrevet.

Besættelsen af Guantánamo 
Bay giver USA militær dominans i 
Caribien og Sydamerika og udgør 
en trussel mod uafhængigheden og 

suveræniteten for befolkningerne i 
denne enorme region. Deltagerne 
i seminaret støtter proklamationen 
af Latinamerika og Caribien som 
en fredszone. Vigtigheden af denne 
proklamation blev fremhævet i ly-
set af de udfordringer, der truer fred 
samt politisk og social stabilitet på 
regionalt plan.

Det ottende internationale semi-
nar opfordrer alle fredselskende 
og progressive kræfter til at man-
gedoble initiativer mod imperial-
ismen og dens krigsmageri og in-
terventionistiske politik, som truer 
hele menneskehedens skæbne og 
fremtid.
LÆS HELE ERKLÆRINGEN 
PÅ HJEMMESIDEN: WWW.
CUBAVENNER.DK
Oversat og bearbejdet af Inge Høgh 
og Sven-Erik Simonsen. 

Den amerikanske solidaritetsgrup-
pe Hatuey medbragte ved deres 
besøg i Cuba en donation der blandt 
andet bestod af cytostatika (stoffer 
til kemobehandling) til børn med 
kræft, nåle til knoglemarvsekstrakt-
ion, katetre og andre specifikke 
lægemidler, der på grund af den 
kriminelle blokade er mangelvarer.

Gennem den gode vilje fra 
venner og organisationer som 
IFCO Pastors for Peace, Party for  
Socialism and Liberation of the  
United States, Popular Forum i New  
York, kulturelle og sportslige akti- 
viteter, venner fra Australien og  
amerikanske læger, der har ydet  
videnskabelig rådgivning og kontak-
ter til medicinalvirksomheder, 
blev det muligt at indsamle 60.000 
dollars til dette formål. 

Og som lederen af gruppen 
Gloria la Riva udtalte: »Vi er her 
for at vise det cubanske folk, at de 
ikke er alene, vi er meget stærkere 
forenet og forenet vi vil besejre 
blokaden, vi kan ikke skuffe Cuba, 
vi vil altid være på deres side. Vi 
ønsker at vise, at USA's regering 
IKKE taler for os, vi har meget at 
lære af vores udvekslinger i Cuba«.                                                                       
Gruppen Hatuey, der bragte 

donationen, bestod af 20 
mennesker, hvoraf de fleste var 
unge, der besøgte Cuba for første 
gang, for at lære Cuba bedre at 
kende og lære af erfaringerne.  
Andira Alves, en ung social aktivist 
fra Boston, anerkendte øens 
solidaritetshistorie i afrikanske 
lande og i andre regioner: »Vi har 
set, hvordan Cuba har udviklet 
vacciner ikke kun til sit folk, men 
for verden«, fremhævede hun 
efter gruppens besøg på Center for 
Genteknologi og Bioteknologi. 

Aldo Grandal, der repræsen-
terede ministeriet for folkesundhed, 
talte bevæget om donationerne 
til små kræftpatienter: »medicin, 
som blokaden forhindrer os i 
at anskaffe, til de indlagte børn 
dækker noget af det store behov i 
vores sundhedssystem, det er en 
meget værdifuld hjælp, som vi 
er uendeligt taknemmelige for«, 
understregede han.

Ved overrækkelsen af donati-
onen, der foregik i ICAP’s 
hovedkvarter, hvor national og 
international presse var tilstede, 
påpegede Fernando González 
Llort (formand for ICAP ) idet han 
pegede på Hatuey-gruppen: »dette 

er USA's sande folk, gode, ydmyge 
mennesker, som med stor indsats 
yder hjælp; og ikke den regering, 
der forbyder erhvervelse af medicin 
til børn, hvilket fratager dem deres 
ret til livet«.
(Iliana García Giraldino/Siemprecon-
cuba/ICAP. Bearbejdet af Inge Høgh).

Solidaritetsgruppe Hatuey fra USA 
medbragte en donation, der blandt  
andet bestod af stoffer til kemobe-
handling af børn med kræft, nåle til 
knoglemarvsekstraktion, katetre og 
andre lægemidler.

Fredsseminar i Guantánamo

Solidaritet fra USA
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Sommer-Cuba-Fest i Kolding
Fredag den 6 juni eftermiddag og aften holdt vi den skøn-
neste sommerfest i Dansk Cubansk Forening i Kolding 
området. Flere end 30 spisende gæster. Top underholdn-
ing v/Erik Voss og Verner Brems og den cubanske am-
bassadør Ana Maria Chongo holdt tale om de uhyrlige 
konsekvenser USA’s blokade har for Cuba. Men også 
om solidariteten mellem Cuba og Danmark, de gode og 
varme forbindelser, der er mellem vores to lande.

Maden og stemningen var helt i top og levede til 
fulde op til det, vi lovede: Drinks, højt humør og kulørte 
lamper, der lyste op i takt med at mørket faldt på.
Festens overskud går ubeskåret til Cuba.
Tekst og fotos: Marianne Maass

Dansk-Cubansk Forening 
er flyttet fra det stemnings-
fulde hus i Valby, hvor vi 
har levet sammen med Casa 
Latinoamericana i omkring 
12 år. Vi siger tak for mange 
fantastiske oplevelser i Valby 
og ønsker huset alt det bedste.
Fremover finder du Dansk-
Cubansk Forening på adres-
sen Studiestræde 24 på 2 sal. 
– 1455 København K.
Her har vi nu et godt kontor 
med et tilhørende depotrum 
samt fleksibel adgang til 
møderum af forskellig stør-

relse – alt sammen til en pris 
vi kan betale.

Velkommen i kontortiden – 
hver onsdag kl. 16 til 18.
Velkommen til det første 
åbne medlemsmøde tirsdag 
den 24. september kl. 19.
Og så skal vi huske at sige 
fra Annelise, der står for 
medlemskartoteket, at hun 
mangler mailadresser og tel-
efonnumre på en del medlem-
mer!!! 

Så hvis du ikke modtager ny-
hedsmails fra Dansk-Cubansk 
Forening, er det fordi vi ikke 
har din mailadresse. Vær sød 

at sende den til os på: post@
cubavenner.dk

Hasta La Victoria Siempre – Che-fest!
Den 14. juni 1928 blev Ernesto Che Guevara født i byen 
Rosario i Argentina. 
I år ville han således være fyldt 97 år. 
Che blev mindet og fejret ved et smukt arrangement i 
Dansk-Cubansk Forening på dagen den 14. juni. Helt i 
pagt med tidens utrættelige solidaritet med og kamp for 
Palæstina blev der budt på palæstinensisk buffet.
Som Che sagde kort tid inden han blev likvideret af CIA 
under frihedskampen i Bolivia: ”Lad os skabe én, to, tre 
Vietnam’er”.
Musik og underholdning samt tale skabte en mindeværdig 
aften for op mod 50 deltagere.

Farvel til Valby 
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Christine Vaple, Svensk-Kubansk 
Forening

En ny solcellepark doneret af 
Kina er indviet ​​i kommunen 
Santo Domingo i den centrale 
cubanske provins Villa Clara.
Den officielle overdragelsescere-
moni blev ledet af den cubanske 
vicepremierminister Ramiro 
Valdes Menéndez og den kine-
siske ambassadør i Cuba Ma 
Hui.

Solcelleparken »La Criolla«, 
der ligger omkring 30 mil øst for 
Havana, består af 8.480 solpan-
eler med en installeret effekt på 
4,4 megawatt, som kan generere 
omkring 20 megawatt timer da-
gligt afhængig af solstrålingen, 
hvilket ville svare til en bes-
parelse på 1.830 tons brændstof 
om året.

»La Criolla« er den tredje sol-
cellepark doneret af den kine-
siske regering; de to andre lig-
ger i Morón i Ciego de Avila og 
Miramar i Holguín.

Tilsammen genererer de tre 

parker 12 megawatt elektricitet 
og er allerede tilsluttet det na-
tionale elnet.

Ved åbningsceremonien un-
derstregede den kinesiske am-
bassadør, at projektet er et af de 
»vigtige resultater« opnået af 
Kina-Cuba-samarbejdet som del 
af projektet »Den Nye Silkevej«. 
Han sagde, at det kinesisk-cu-
banske energisamarbejde er en 
del af de bilaterale økonomiske 
og handelsmæssige forbindel-
ser.

Diplomaten roste indsatsen 
fra teknikere fra begge lande, 
som har stået over for ud-
fordringer med intens varme og 
arbejdet tæt sammen om projek-
tet, efter at det kinesiske hold 
ankom til Cuba i begyndelsen 
af ​​året. 

Ma gentog, at Kina er villig 
til at fortsætte med at bidrage 
til Cubas energiomstilling. Han 
mindede om, at den kinesiske 
regering for et par måneder 
siden donerede 5.000 solcellean-
læg til hjem i landdistrikterne på 
Cuba.

Deborah Rivas, viceminister 
for udenrigshandel og uden-
landske investeringer i Cuba, 
takkede den kinesiske regering 
på vegne af det cubanske folk 
for det internationale samarbe-
jde i udviklingen af ​​projekter for 
vedvarende energikilder »som 
muliggør en ændring i vores en-
ergimatrix og vores miljøbeskyt-
telse«.

»På vegne af regeringen, par-

tiet og det cubanske folk vil jeg 
udtrykke min dybeste taknem-
melighed for denne hjælp. Dette 
projekt er meget vigtigt for vores 
lands økonomi og folk, især un-
der den nuværende komplekse 
energisituation«, sagde hun.

Se video:
https://www.youtube.com/ 

Kina donerer ny solcelle- 
park til Cuba

Vi har brug for hjælp til at lave Cubabladet – og til andre 
dele af Dansk-Cubansk Forenings medie- og oplysning-
sarbejde. Så velkommen til at give en hånd med, hvis du 
har tid og lyst, viden og erfaringer.

Det gælder at skrive artikler, at lave layout, at arbe-
jde med hjemmeside, med Facebook, Instagram, nyheds-
breve, flyere og løbesedler, plakater, hefter og bøger eller 
nye initiativer på området.

Skriv til mediegruppen – mail til post@cubavenner.dk

Vil du være med til at lave  
Cubabladet?
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Kalender

Alle onsdage – København & 
hele landet

Åbent i landskontoret i 
Studiestræde 24, 2 sal – over 
gården, København K: Hver on-
sdag kl. 16-18. Ring på telefon: 
4115 5038 eller kig ind.

24. september i København
Medlemsmøde tirsdag den 
24. september kl. 19-21 om 
situationen i Cuba i det 
store mødelokale i stuen, 
Studiestræde 24. Oplæg bl.a. 
ved Henrik Thejl.

1. oktober - hele landet
Årets store Cuba-
solidaritetslotteri starter. 4900 
lodder a 20 kr. sælges frem til 
27. november. Læs mere side 
15-16. Og bestil allerede NU 
lodsedler til dig selv og gerne 
til salg til andre.

9. november – hele landet
Hovedbestyrelsesmøde lørdag 
den 9. november kl. 12. Har du 
input til HB, så skiv en mail til 
post@cubavenner.dk

15. november – hele landet
Absolut sidste frist for at 
tilmelde sig Vinterbrigaden/
Nordisk Brigade fra 16. decem-
ber til 2. januar i Cuba. Læs 
mere på side 11.

22. november i Paris
Den 22. – 24. november delt-
ager Dansk-Cubansk Forening 
i det store internationale møde 
i Paris for solidaritetsorganisa-
tioner med Cuba, fagforeninger 
og partier m.fl.

30. november i København
Verdensjulemarked og 
udtrækning af vinderne i Cuba-
lotteriet 
Lørdag den 30. november kl. 
12-18 i Valby Kulturcenter/
Casa Latinoamericana, 
Høffdingsvej 10, Valby. Boder, 
mad og underholdning. 
Lotteriet trækkes kl. 17.

QR-koden åbner Dansk-
Cubansk Forening  

på Instagram. 

Kig ind – velkommen!


